
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 22/11/2017, Edição nº 4638 Página nº 15 a 20 

DECRETO Nº 3.891/2017 
 

 SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar. 

 
             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal 
Nº 1.933, de 22 de Novembro de 2017, 
 

D E C R E T A 
 

 Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orçamento 
do Município – exercício de 2017, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
471.475,22 (Quatrocentos e setenta e um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais, vinte 
e dois centavos), de acordo com as seguintes classificações orçamentárias: 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.04 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

28.846.0004.0005 -  PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
3.1.90.01.00 -  APOSENTADORIAS DO RPPS RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS 

MILITARES 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.152,97 

 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.04 - DEPTO DE COMPRAS 

04.124.0005.2013 -  MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
3.1.90.11.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 19.515,62 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.148,17 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2022 -  MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 5% 
3.1.90.11.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 70.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.050,00 

 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2025 -  MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.1.90.11.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 40.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1933-2017_1511460512.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1933-2017_1511460512.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.500,00 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.365.0007.2029 -  MANUTENCAO DO ENSINO BASICO - 5% - INFANTIL 
3.1.90.11.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 100.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 22.000,00 
 

08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 
08.04 - DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

26.782.0012.2055 -  MANUTENCAO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL 
3.1.90.11.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 70.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 25.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2067 -  MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.1.90.11.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 31.830,06 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$  6.079,40 
 

11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 
11.01 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTES 

27.812.0019.2075 -  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS 
3.1.90.11.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 22.984,65 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$  4.927,40 
 

12.00 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
12.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

03.092.0002.2094 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
3.1.90.11.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 21.685,17 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$  4.601,78 

  

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  ....................................................... R$ 471.475,22 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 Art. 2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito Adicional Suplementar 
de que  trata o artigo anterior, a redução total e/ou parcial das  dotações orçamentárias do 
orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º , item III da Lei nº 4.320/64: 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.01 -  GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.168,65 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 509,90 

 

 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.02 -  ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2010 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 35.608,06 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.683,38 

 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.04 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 

04.122.0002.2004 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.415,00 
 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.05 - ORGAOS COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 

04.122.0002.2005 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 45.000,00 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00 
 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

04.122.0003.2014 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO 

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.883,06 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$    863,38 
 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2015 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 32.177,37 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$    5.226,66 
 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.03 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

04.121.0003.2016 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 74.000,00 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$   15.910,00 

3.3.90.14.00 - DIARIAS – PESSOAL CIVIL 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.000,00 

3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$   2.000,00 
 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

04.123.0005.2006 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.093,79 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$    908,61 
 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.02 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.123.0005.2008 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 50.942,80 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$   11.726,31 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.02 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.124.0005.2009 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 61.589,23 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$   13.552,80 
 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA 

04.129.0005.2007 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.000,00 

 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.364.0007.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UAB 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 26.554,11 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$    6.460,74 
 
 

08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 
08.01 - GABINETE SECR.AGRIC.MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 

20.122.0010.2050 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.883,06 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$    863,38 
 
 

08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 
08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 

15.452.0011.2051 - MANUTENCAO E MELHORIA DOS SERVICOS PUBLICOS 
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 20.000,00 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$    4.000,00 
 
 

08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 
08.03 - DEPTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO 

15.125.0011.2054 - MANUTENCAO DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO 

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 11.454,93 

 
 

TOTAL DA REDUÇÃO ....................................................................... R$ 471.475,22 
 
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 

Paraná, 22 de Novembro de 2017.   
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

NORBERTO PINZ 
Prefeito 


